Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ekologická etika

Ecological Ethics

Bc. Kristýna Valentová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N NJ-ZSV

2018

Prohlášení

Odevzdáním této diplomové práce na téma Ekologická etika potvrzuji, že jsem ji

vypracovala pod vedením vedoucí práce prof. PhDr. Anny Hogenová, CSc., samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. 12. 2018 ………………………………..

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování paní prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc.

za odborné vedení a cenné rady při vypracování mé diplomové práce. Také bych chtěla

poděkovat své rodině a nejbližším přátelům za podporu během celého mého studia.

ABSTRAKT

Téma ekologické etiky je často diskutovaným tématem, které je velmi důležité pro

rozvoj dalších generací. Příroda a kultura nejsou na jedné rovině, ale kultura je podřízená

přírodě. Kvůli lidskému zásahu je ovšem přírodní rovnováha ohrožená a žijeme

v ekologické krizi. Diplomová práce se snaží komparovat názory odborníků v českém

prostředí, kteří z filosofického hlediska vnímají ekologickou etiku, střet přírody a kultury a

environmentální oblast. V první části je zmíněna teoretická rovina ekologické etiky a její

základní klasifikace. Dále je zmíněný vývoj ekologické etiky v českém filosofickém

myšlení. V hlavní části jsou rozvíjeny vždy dvě vybrané myšlenky českých odborníků –

Erazima Koháka, Josefa Šmajse, Hany Librové, Petra Jemelky a Jana Patočky. Závěrem

práce je zjištění, že ačkoliv všichni tito čeští autoři vychází z odlišných konceptů, jejich

závěry se víceméně shodují. Hlavní je, aby lidé přijali osobní zodpovědnost, neprahli tolik

po moci a dalším zisku. Důležité je pojmenovat a uvědomit si ekologickou krizi a začít ji

řešit nejdříve vlastními kroky, jako například dobrovolnou skromností či uvědoměním si,

že zanecháváme odkaz dalším generacím. Nepotřebujeme mít stále víc a žít v blahobytu.

Každému neuškodí trocha pokory a možná i umění naslouchat zkušenějším. Člověk patří

do přírody, ale není jí nadřazený, nesmí ji ničit na úkor kultury.

KLÍČOVÁ SLOVA

ekologická etika, oikos, Gaia, ekologická krize, antropocentrismus, existence, přirozený

svět

ABSTRACT

The issue of ecological ethics has often been discussed because it is important for

the development of further generations. Nature and culture are not at the same level, yet

culture is subordinate to nature. Because of human influence, the harmony of nature is

endangered and we live in an ecological crisis. This master’s thesis compares the opinions

of experts in Czech environment who perceive the ecological ethics, collisions of nature

and culture and environmental sphere from the point of philosophy. In the first part, there

is a theoretical basis of ecological ethics and the elementary classification. Further, the

development of ecological ethics in the Czech phylosophical thinking is presented. In the

main part, the author always explores two selected ideas of Czech professionals - Erazim

Kohák, Josef Šmajs, Hana Librová, Petr Jemelka and Jan Patočka. The conclusion of the

thesis is that although all the authors come from various conceptions, their results are more

or less corresponding. It is fundamental to accept a personal responsibility and not to long

for power and profit. It is imporant to indicate and become aware of ecological crisis and

start to solve it on our own at first (e. g. by voluntary modesty and awareness that we leave

a legacy for further generations). We do not need to live in wealth and prosperity. We need

more humility and willingness to listen to the more experienced. Humans belong to nature,

however they are not superior and allowed to destroy it to the detriment of their culture.
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Rešerše

Do oblasti etiky pronikla také příroda. Není to už pouze záležitost lidská – je

důležité chovat se eticky pro sebe, ale také k přírodě, protože by člověk neměl být

k přírodě lhostejný. Ačkoliv by se téma přírody nabízelo zařadit mezi přírodní vědy, díky

pohledu optikou etiky to už není jen v jejich kompetencích. Musí se reflektovat to, že

stabilita a funkčnost přírody je ohrožena, což se dotýká všech lidí i dalších budoucích

generací.

Jedním z autorů, kteří se jako věnují environmentální etice, je například filosof

Alfred North Whitehead1, který je průkopník holismu. Důležitý je proto, že

v sedmdesátých letech se k jeho teoriím vraceli další autoři propagující radikální ekologii.

V té době publikoval i Lynn White2, který viděl kořeny ekologické krize v křesťanství

a judaismu. Jeho myšlenky se obracely k tomu, že každá věc je nenahraditelná, spojená

s ostatními a je významná sama pro sebe. Potom přichází environmentální směry, které

jsou spojené s ekologickou etikou. Jde například o antropocentrismus, který zastupuje

například Hans Jonas3 s etikou zodpovědnosti a Josef Šmajs a jeho evoluční ontologie4,

která z něj vychází a vymezuje se proti ní. Dále je to biocentrismus a autor Albert

Schweitzer5, který zdůrazňuje, že jde hlavně o přírodu, či Arne Naess6 s nutným

zasahováním do života jiných druhů. V ekocentrismu jde o ekosystém, zastupuje ho Aldo

Leopold a jeho dílo Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky7, kde upozorňuje na etickou

a estetickou správnost v porovnání s ekonomikou, také Garin Hardin a jeho etika

potápějícího se člunu a hlavně James Lovelock a jeho hypotéza Gaia8. V zoocentrismu jde

1 WHITEHEAD, A. N. (1925): Science and the Modern World. 1997, Free Press (Simon & Schuster),
ISBN 0684836394.
2 WHITE, Lynn K a David B BRINKERHOFF. Essentials of sociology. St. Paul: West publishing company,
1989. ISBN 0-314-47213-4.
3 JONAS, Hans. Princip odpovědnosti: pokus o etiku pro technologickou civilizaci. Praha: Oikoymenh, 1997.
Oikúmené. ISBN 80-86005-06-2.
4 ŠMAJS, Josef a Josef KORB. Evoluční ontologie. Brno: Masarykova univerzita, 2003, 399 s.
ISBN 80-210-3038-0.
5 SCHWEITZER, Albert. Nauka úcty k životu. Praha: DharmaGaia, 1993. ISBN 80-901225-7-4.
6 NÆSS, Arne a David ROTHENBERG. Ekologie, pospolitost a životní styl: náčrt ekosofie. Tulčík: Abies,
1996. ISBN 80-88699-09-6.
7 LEOPOLD, Aldo. Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky. Tulčík: Abies, c1999. ISBN 80-88699-13-4.
8 LOVELOCK, James. Gaia: a new look at life on earth. Oxford: Oxford University Press, c1979.
ISBN 0-19-286030-5.
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o každé jednotlivé zvíře, což zastupuje australský utilitarista Peter Singer9. Hlubinnou

ekologii zase reprezentuje brněnská autorka Hana Librová10, která převádí ekologické

chování do praxe na základě dobrovolné skromnosti. Sepsala k tomu trilogii, která začíná

v devadesátých letech na základě vlastního výzkumu. Další je také ekofeminismus, kam

patří Karen Warren11, která připodobňuje útlak žen k útlaku přírody. Mezi současné autory

se řadí Petr Jemelka12, který se věnuje environmentální etice, bioetice a historii tohoto

myšlení v českém a slovenském prostředí. Dále potom Erazim Kohák13, podle kterého je

ekologická etika důležitá kvůli většímu počtu lidí, jejich spotřebě a moci. A konečně je to

Jan Patočka14, který zasazuje krizi už do první poloviny dvacátého století.

9 SINGER, Peter. Practical ethics. 2nd ed. Cambridge: Cambridge University Press, 1993. ISBN 0-521-
43363-0.10 trilogie. LIBROVÁ, Hana. Pestří a zelení: kapitoly o dobrovolné skromnosti. Brno: VERONICA,
1994, 218 s. ISBN 80-85368-18-8.
10 trilogie. LIBROVÁ, Hana. Pestří a zelení: kapitoly o dobrovolné skromnosti. Brno: VERONICA, 1994,
218 s. ISBN 80-85368-18-8.
11 WARREN, Karen J. Ecological feminist philisophies. Bloomington: Indiana University Press, 1996.
ISBN 0-253-32966-3.

[…]


pohled ale rozšiřuje a přepočítává. Kloubí výhody, potřeby versus rozmary například

s ekologickými dopady spotřebního zboží. Radí proto kupovat místní věci, aby se

nezatěžovala zbytečná doprava a používat vlastní obaly, ale všechno nemusí být tak

radikální, jako třeba zvolit si cestu vegetariánství.

Předposledním autorem je Petr Jemelka, který je nejen filosofem, ale také

biologem. Současná ekologická krize ho nutí k potřebě definovat nový éthos. Nesmí být

moralizující a také nedosažitelným ideálem, ale zato by měl být radikální. Jemelka zavrhl

pojem ekologické krize a nahradil ho třemi slovy – globálnost, reflexe, ex-post. Podle něj

by nový éthos neměl být univerzálním lékem, ale stejné jako Foucault se musíme pokusit

o postoj kritizující nás samotné, překročit nás samotné a přiznat odpovědnost. A to se

dostáváme opět k základní myšlence, kterou jsem rozebírala i u Koháka. Zároveň také jeho

myšlenky částečně vychází z antropocentrické teze vlastní zodpovědnosti a jeho

celoživotní práce vychází z inspirace ekocentrismu Alda Leopolda. Jedním z dalších

konceptů u Petra Jemelky je už díky jeho zaměření také bioetika, která je novým pojmem a

základní klasifikace ekologické etiky už na ni nestačí. V této práci je zmíněná konkrétně

bioetika člověka. Je potřeba si stanovit, kdo je a není člověk – tedy například objasnit

způsob, jak nakládat s vlastním tělem, jestli lze rozhodovat za jiné a ve kterých

konkrétních případech. Jemelka pojmenovává osobnost člověk pod pojmem humanity.
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 Poslední ze zmiňovaných českých autorů této práce je profesor Jan Patočka,

kterého na základě jeho prací nemůžeme označovat ekofilosofem v pravém slova smyslu.

V jeho díle lze však nalézt několik důležitých myšlenek, které reflektují i některé

z environmentálních témat. Důležitý je jeho dvojí pohled na svět, který rozděluje na svět

přirozený a svět, jež vytvořila moderní přírodověda. Tato rozpolcenost nám neumožňuje

poznání pravé podstaty světa, která má za následek naši odcizenost vůči němu. Patočka si

plně uvědomuje náš přírodní původ, ale bytost člověka povyšuje nad ostatní

díky uvědomělosti a schopnosti manipulace s prostředím. Dle něho již člověk nepovažuje

přírodní prostředí jako svůj domov. Dalo by se říct, že právě profesor Patočka předkládá

díky své teorii o existenci člověka na základě tří životních pohybů ontologickou podstatu

vztahu člověka s okolním světem. Svůj prvotní postoj k okolnímu světu člověk získává

v prvním životním pohybu zakotvení, jehož pevným referentem, podle kterého se nám vše

zjevuje, je rodina v podobě otce a matky. Ona rodina je právě prvním zprostředkovatelem

s okolním světem, jež se pro nás stává bezpečným domovem, o který se chceme i nadále

starat, pouze v případě jistoty, kterou nám do života vnáší tento referent. Druhý životní

pohyb, do něhož vstupujeme s nástupem dospělosti a který se pro mnohé stane smyslem

života po celý život, je „práce a boj“. Referentem druhého životního pohybu je Země,

jejímž překonáváním člověk obstarává a prodlužuje svůj život. Hrozí však nebezpečí určité

zaslepenosti, kdy člověk v touze po stále větší moci a zisku zapomíná na přírodu jako na

svůj domov, ze kterého vzešel a který bez naší starostlivosti zanikne. Třetí životní pohyb

neboli život v pravdě je svým způsobem návratem k podstatě bytí samotného. Do tohoto

životního pohybu se člověk dostane na základě otřesu všech dosavadních jistot, ale pokud

jej překoná, je mu umožněno žít život v pravdě a navrátit se tak zpět k celku světa jako

domovu. Dle Patočky by měl proto člověk neustále pečovat o svoji duši, aby svoji

existenci nezakončil pouze v pohybu „práce a boje“. Ve svých pracích Patočka také

upozorňuje na hrozbu technické civilizace, která v touze po stále rychlejším rozvoji a zisku

moci zapomíná na důsledky a rizika, která s sebou tento rozmach přináší.

Ačkoliv by se zdálo, že jde o plejádu českých autorů, kteří co filosof, to vlastní

a odlišná myšlenka, v zásadě se všichni shodují, že je třeba přehodnotit vzájemné postoje

a vztahy kultury a přírody, že musíme čelit ekologické krizi, přehodnotit náš postoj k ní

a pokusit se tento problém, ať už ho nazývá jakkoliv, řešit. A snad začneme nejlépe tak,

78

kdy si toto všechno uvědomíme hlavně u sebe. Proto mnozí navazují prapůvodně na

biocentrismus a ekocentrismus s jejich úctou k životu a zachování rovnováhy všech

součástí života, nicméně všichni se nejvíce věnují antropocentrismu, který rozšiřují

a upravují tak, aby člověk nebyl ústřední postavou, ale součástí přírody. Další zmínky jsou

také o sociálně ekologické environmentální etice a její poslání zjednat nápravu ekologické

krize, potažmo krize společnosti. Uvědoměním si panského postoje je krok k dalšímu

jednání. Naopak mezi zmíněnými českými autory nefigurují náznaky zoocentrismu či

hluboké ekologie.

To, že někteří lidé ekologickou krizi nevnímají nebo ji ignorují, neznamená, že

zmizela, proto je potřeba dalších podobných prací, myšlenek, či snad možná apelů a stále

více nastolovat agendu ekologické etiky nejen pro odbornou, ale také pro širokou

veřejnost, ať už je to díky odborné literatuře, konferencím, přednáškám, ale také díky

médiím či školskému systému. Důležité je zůstat optimistický a považovat za úspěch

i malý krůček.
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