Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Kristýny Valentové

„Ekologická etika“

Diplomová práce kolegyně Bc. Kristýny Valentové „Ekologická etika“ je

přehledovou prací s velmi promyšlenými filosofickými vhledy do základních

proudů v teorii ekologie a ekologické etiky u nás a na pozadí význačných

autorů světa.

Práce je napsána velmi přehledně, argumentace je promyšlená a klidná. Na

začátku práce má velmi dobře zpracovanou rešerši o současném stavu

ekologické reflexe s filosofickým podtextem. Seznamuje čtenáře se základní

klasifikací ekologické etiky, kde zohledňuje a filosoficky analyzuje

východiska: biocentrická, egocentrická, teocentrická, antropocentrická,

akcentuje hlubinnou ekologii, zoocentrismus etický atd. Při výkladu každého

přístupu autorka seznámí čtenáře s hlavními představiteli, nastíní jejich

životní peripetie a přechází k filosofickému rozboru jejich pohledu na

problém.

A tak se nám představuje česká filosofická báze ekologických přístupů

spolu s jejich zahraničními zástupci. Jedná se o jednu z mála prací na toto

téma, která přináší ucelený pohled na představitele ekologické etiky

v současné době v provázanosti s významnými mysliteli ve světě.

Jan Patočka a jeho tři životní pohyby pak dovršují intencionální vyústění

v péči o duši, která v podobě třetího životního pohybu (život v pravdě) pak

dodává všemu předběžnému ontologický smysl.

Až na drobné překlepy vykazuje předložená diplomová práce velmi

kvalitní text, a proto jen mohu dodat: práce splňuje podmínky kladené na

tento typ studijního výstupu a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 17.12. 2018 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.